ATA Nº 06/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM VINTE
E CINCO DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. Aos vinte e cinco dias do mês de abril do
ano de dois mil e vinte e três, às oito horas, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social
dos Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso
do Sul, foi realizada reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Reunião remota
com o Sr. Elanir Santos, representante da Instituição O Patriarca; 2) Credenciamento das
seguintes Instituições Financeiras: 4UM Gestão de Recursos Ltda., CNPJ nº
62.232.889/0001-90, Processo nº 011/2023 e Próprio Capital Gestão de Recursos Ltda.,
CNPJ nº 13.993.865/0001-48, Processo nº 010/2023. Estavam presentes os seguintes
membros: Andréa Londero Bonatto, José dos Santos da Silva, Márcio Fernandes Vilela
Rodrigues e Theodoro Huber Silva. Os senhores Orlando Conceição Malheiros, Luiz Constâncio
Pena de Moraes e Luis Carlos Rodrigues Morais justificaram a ausência. Constatado quórum e
abordando o primeiro assunto da pauta, o Presidente do Comitê de Investimentos, Sr. Márcio
Fernandes Vilela Rodrigues, passou a palavra aos representantes da Instituição O Patriarca, Sr.
Elanir e Senhorita Aline, que iniciaram a apresentação com uma fala sobre a Instituição, citando
brevemente a história da mesma, que no ano de 2023 completa 10 anos de existência e
atualmente possui um total de 32 clientes RPPS no Brasil, sendo 11 deles no Estado do Mato
Grosso do Sul, atingindo R$ 300.000.000,00 em investimentos. Dando continuidade, o Sr. Elanir
informou que é Distribuidor Exclusivo de Fundos da Próprio Capital Gestão de Recursos,
apresentando o Fundo Próprio Capital Fundo de Investimento em Ações. No segundo assunto
da pauta, após análise dos documentos, foram aprovados os Processos de Credenciamento de
Instituições Financeiras, sendo assim definidos: Processo nº 011/2023 - 4UM Gestão de
Recursos Ltda., CNPJ nº 62.232.889/0001-90 que apresenta nota IQG-RP1 como Gestor de
Carteira; e Processo nº 010/2023 - Próprio Capital Gestão de Recursos Ltda., CNPJ nº
13.993.865/0001-48, como Gestor de Carteira, nota IQG-RP3, os quais seguem para aprovação
do Conselho Curador. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, tendo eu, Theodoro
Huber Silva, lavrado a presente ata que depois de lida e achada conforme, fica assinada por
todos os presentes.

Márcio Fernandes Vilela Rodrigues            Andréa Londero Bonatto

      Presidente       Membro

         Theodoro Huber Silva                                  José dos Santos da Silva

     Secretário                    Membro